- BESSARION EPISCOPVS TVSCULANYS
S. R. E. CARDIMALIS PATRIARCHA
. CONSTANTINOPOLITANVS
NOBILI GR¥CIA ORTVS ORIVNDVSQVE '
SIBI VIVENS POSVIT = .
ANNO SALVTES MCCCCLXVI

. “TOYT" ET{ BEZZAPION ZON ANYTA
TQMATI THMA
NNEYMA AE ®EYEEITAl OPOZ OEON ~ -
AGANATON (13).

80 RPost bxe, liberalitale sua ductus, et
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foviolabiter atque omni cum fide servari
mandavil (16). :

LXVIL.

Buc nsque cardinalis Ecclesim Tusculana
regimen ad quam e dicecesi Sabineasi foerat
translatus, retinunit. Verum his temporibus,
hoc est anno 1488, e Tusculano iterum Sa-
binorum episcopus evasit. Qua fuerit causa
accidit translatio, seu
rolius regressio ad veteres infulas, omnino”

atet, lllud solummodo notalu est dignum,
quod multe hioc ambages aclapsus erudito-
rom manarunt, dum nemini prorsus hec
altera dicacesum earumdem permulatio venil
iu mentem. Primus hanc rem prelaudatus
Schioppalalba (17) suspicari coepit, tum quia
Bessarion episcopum Sabinensem se vocat
in epigraphe quam sacra donario apposuit
Venelias misso sub initium anni 1673, tum

uia bic titulus legitur in pluribus mss. co-
3inibus ac etiam libris impressis ab anno
1469 ad spnum .1471. Quamobrem, seduls
perquisitione facta, nodum denique hune
solvit caliginemque omnem discussil ope
clar. presulis Josephi Garampi ; is enim in
lib. Lxxx1 Obligat. cameral., p. 50, ad an.
1468, hec notata invenit : Die 29 Octob. ven.
voir D. Johannes de Heesboem, canonicus S.
Severini 88 Coloniensis, reverendiss. D, Bes-
sarionis, episcopi Sabinensis, secretarius et
familiaris, obtulit camere apostolice pro
communi servilio dicie ecclesie ratione trans-
lationis de persora sua de Ecelesia Tuscu-

. lana ad dictam Ecclesiam Sabinensem auclo-

Numipis cullam ul latius proferret, prater

dotem sacello jam constitutam (14) optimum -

eidem ampinmque latifundivm donavit, at-
que alis insuper non pauca nec mioimi va-
loris in sacros usus adjecit, que legi dpos:unl
in postremno descripta instrumento douatio-
nis gnuod 1v Idus Apriles 1467 coram se con-
fici jussit, et solila notarii publici sauclori+
1ate rogari (13). Quo autem hmc omaia in
perpetuum raia atque inconcussa manerent
apostolice constitutionis robur a Paulo H
imploravit, qui ejus annuens libentissime
votis, bullaip aliquot post menses enisit@L
in qua universa el singula per Nic@num
disposila, tum quoad ipsam donalionem,
tum quoad cultum sacelli et rem sacram per
Minoritas couventuales in eo peragendam

(12) Hodie tabula hac marmorea translalta ac
parieti affixa comspicitr in atrio quod est inter
pasilicam et coenobii xdes, sublergne sculpid rardi-
walig insigria ostendit, qua superivg septem exhi-
bent stellas totidem scutulis inclusas, inferius antem
crucem Grircam dusbus wmanibus apprehensam.

(43) Distichon boc eruditi plures Latino carmine
reddiderunt ; sed nemo welius Majorans Saleutino,
qui sic vertit :

Bessarion feci hunc tumulum qui conderet ossa ;

Veneras unde olim spiriius astra petit.

(14) Dos a Bessarioue D. Eugeniz saccllo primum
coustitula ad hoc ut presbyter scculsris ibi sacrum

ritate apostolica, sub datum Rome apud S.
Marcum pridie id. Octobr. anno v, florenos

auride camera. ... Ex quo testimouio satlis

superque liquet Ciacconium, Ughellium,
Buernerum cunclosque alios esse corrigen-
dos scriptores qui Nicenum putsrunt ad
exitum usque vil® Ecclesiam Tusculsnam
rexisse.

Lxlx.

A lenera mlale librorum exsrserat studie
ineredibili sibique multos, ut ipse ait in
epistolaad Christophorum Maurum, Venets
reip. ducem, parlim exscribendo, partim,
si quos unguain nurnmos haberet, coemnendo
paraverat. Yerum hac ipsitam chara diuque
cumulats supellex tunc longe crevit cuw,
honoribus alque opibus auctus, Romms se-
dew locavil, Potissimum vero id accidit cuta
Byzanlio expugnalo, res civium omucs ac

quolilie facere!, vinea fuil p ecclesiam 8. C=-
sarii sita, quam propria pecunia acquisierat. At hoe
anno ei latifundivw louge fructuosius adjecit quod,
vulgo nuncupalum Gecchignols meve, exiry poriam
Capenam possidebat emeralque ab heredibus Pa-
lutii ac Thome Casate de Fuscis. Voluil autem wi
Minoritz conventuales tanquain saceliani perpetui
ab eo deelarati hos fundos administrareat f‘m
que rreipennl, quandiu ipsorwm ordo basilicam
8. Xil Apostolorum retiseret,

{18) Vide Append. monum., n. 9.

(16) Vide ibid., 0. 10,

(17) Disser1. iu perantiguas sacram tabulam Gre-
caim, ete.. Venetiis 4767,
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libri quoque in militis direptionem ae Em-
dam coficessere. Complura go tempore, Gree-
. ¢orum prirsertim scriptorum volumina con-

ssit , multosque alios ejusdem generis
tbros, cum nullis expensis parceret, sibi
describi ammunuensium opera curavit, quo-

rum nomina, ut moris tunc fuil, ad caleem:

polata Jacohus Moiellivs in Dissertalione
super Yen-tam D. Marci bibliothecam re-
censet (18). 88 Precipuus hic amor un-
ilique colligrndi quidquid proficuum bonis
fitteris ac scientiis rebatur, si Plalin® cre-
dimus in sermane panegyrico, ipsi nil minus
stetil quam (riginta sureorum millibus, ob-
tinnit(l::: ea re ut nulla tunc temporis lia'ia
1p!a librarum cnllectio haberetur qua sum
vel numero vel preestantia anteiret,

LXX,

Dio suspensus animique anceps fuil utrum
eximium hunc t hesaoruin Flurentie mox,
vel Romee, sn Venctiis potius asservandum
relinqueret. Tandem, sive amicitiee gratus
atque honori quo se Veuetus senatus inter
patricios adlegerat, sive perpendens, quod
ipse tradit in prefala ad Mairum ducem
epistola, nullum Gracis e patria exlorribus
qui operam lidteris navare cuperent, sptio-
rem locum, aut magis obvium, quain Vene-
fam wurbemn inveniri posse, D. Marco, ut
antea Tecerat Franciscus Petrarcha, biblia-
thecam suam psrpetuo custodiendam largiri